
施設に関する調書(1/2)
地域型保育事業（小規模保育事業Ｂ型）最低基準調書

１　事業所名 ○○小規模保育園

２　所在地 大津市○○丁目○番○号

３　定員および入所予定人員

４　建物の状況

 (1)建物 ○○造○○階建（実施場所　　　階）

 (2)園舎、屋外遊戯場

A B C A×B A×C

A B C A×B A×C

５　土地・建物の状況

 (1)土地 (2)建物

□

□ □

□

1

(人）

年齢区分
２・３号認定

定員 入所予定数

０歳児

１歳児

２歳児

施設面積（㎡） 適否 備考定員ﾍﾞｰｽ 現員ﾍﾞｰｽ

計

室名

1人当たり最低
基準面積

3.3㎡ 3.3㎡

現員
認可基準面積1人当たり認可

基準面積 定員

２歳児
以上

保育室又は遊戯室 1.98㎡ 1.98㎡

０･１歳児 乳児室又はほふく室

調理スペース 調理設備（加熱調理設備、冷蔵設備、水洗設備、調理員専用手洗設備、食器保管庫） 否

便所 乳幼児用（大便器　　個、小便器　　個）、職員用　個 否

沐浴室（風呂場）

事務室

その他

契約年数

合計

適

適

屋外遊戯場
1人当たり最低
基準面積

1人当たり認可
基準面積 定員 現員

認可基準面積

面積 適否
備考

定員ﾍﾞｰｽ 現員ﾍﾞｰｽ

２歳児以上 3.3㎡ 3.3㎡ 適

場所 敷地内 近隣公園 ○○○公園
代替公園場合
の適否

敷地面積
① 延床面積

②

所有状況

自己所有

所有状況

自己所有 借家

借地 所有者

所有者 契約年数

賃料

賃料 賃借権

賃借権 地上権

地上権



施設に関する調書(2/2)
地域型保育事業（小規模保育事業Ｂ型）最低基準調書

６　建築基準等

乳児室、ほふく室、保育室、遊戯室又は便所（園児に係るものに限る。）の設置階が２階以上の場合

７　職員の状況

 (1)施設長

 (2)職員配置

← 専任（配置基準に算入しない）の数

計

2

適否

施設長

入所予定数
職員数

配置基準 定数 現員

任意

 □ 屋内避難階段又は特別避難階段　　□屋外階段

 □ 特別避難階段に準じた屋内避難階段又は特別避難階段　　　□ 屋外階段

設備基準 ※避難上有効で保育室等からの歩行距離が30ﾒｰﾄﾙ以下に設置してあること。

 □ 屋内階段　　　□ 屋外階段

 □ 特別避難階段に準じた屋内避難階段又は特別避難階段　　　□ 屋外階段

 □ 退避上有効なバルコニー　　 □ 準耐火構造の屋外傾斜路又はこれに準ずる設備

４
階
以
上

常用

避難用

防災設備

 □ 耐火構造の屋外傾斜路又はこれに準ずる設備

 □ 屋内避難階段又は特別避難階段　　□屋外避難階段

 □ 特別避難階段に準じた屋内避難階段(排煙設備を有するもの)又は特別避難階段

３
階

常用

避難用

 □ 調理用器具の種類に応じた有効な自動消火装置が設置され、かつ外部への延焼防止措置が講

　　じられている

 □ 調理設備とそれ以外の部分が、耐火構造の床、壁又は特定防火設備で区画されている

 □ ダンパーが暖房又は冷房設備の風道が床若しくは壁を貫通する部分(これに近接する部分を

　　含む)に、防火上有効に設置されている

 □ 耐火構造の屋外傾斜路　　□屋外避難階段

 □ 乳幼児の転落防止設備(保育室等その他の乳児が出入りし、又は通行する場所に設置)

保
育
従
事
者

０歳児 3:1

１歳児
5:1

事務職員 任意

1

≒ 1 #DIV/0!

調理員 1

その他職員

嘱託歯科医 1
合計 #DIV/0!

該当する項目にチェックを入れること。

２
階

常用

避難用

嘱託医師 1

２階以上

３
階
以
上

調理設備

設備

氏名 年齢

 □ 壁及び天井の室内に面する部分を不燃材料で仕上げている

 □ 非常警報器具又は非常警報設備及び消防機関へ火災を通報する設備

 □ カーテン、敷物、建具等で可燃性のものについては防炎処理が施されている

 □ スプリンクラー設備その他これに類するもので自動式のもの

現職 児童福祉施設従事歴 資格等

２歳児

+1名

小計
####

常勤保育従事者数・・・

全従事者 うち保育士 ※保育従事者のうち半数以上は
保育士とする

#DIV/0! #DIV/0!

(※専任の施設長以外の保育従事者）

全非常勤保育従事者の１か月の勤務時間の総合計 

#DIV/0!

常勤保育従事者の１か月の勤務時間（一人当たり）

#DIV/0!

耐火基準
 □ 建築基準法第２条第９号の２に規定する耐火建築物

 □ 建築基準法第２条第９号の３に規定する準耐火建築物

配置基準 現員 適否

常勤換算人員



【参考資料13】施設に関する調書(共通様式）

シフト確認表（※項目及び行については、適宜追加・修正してください。）

研修修
了

氏名 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ Ｈ Ｉ Ｊ
7:30～

8:00～

9:00～

10:00～

11:00～

12:00～

13:00～

14:00～

15:00～

16:00～

17:00～

18:00～

19:00～
～19:30

出勤時間 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

退出時間 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00

0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00 0:00
(休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h)

(7.5*○+7*○)/7.75＝○.○○人

保育士
（常勤）

保育士
（非常勤） 保育者数

法定休憩
時間除く



シフト確認表（記載例）

研修修了
(非常勤)

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ Ｈ Ｉ Ｊ
7:30～

8:00～

9:00～

10:00～

11:00～

12:00～

13:00～

14:00～

15:00～

16:00～ 9

17:00～

18:00～

19:00～
～19:30

7:30 10:45 7:30 9:00 9:00 9:00 9:00 10:00 9:00 9:00
～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～
16:15 19:30 16:00 17:00 17:00 17:00 17:00 18:30 17:00 17:00

7:45 7:45 7:30 7ｈ 7ｈ 7ｈ 7ｈ 7:30 7ｈ 7ｈ
(休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h) (休憩1h)

(7.5*2+7*6)/7.75＝7.35人

9

10

8

2

1

法定休憩
時間除く

保育士
（常勤）

保育士
（非常勤） 保育者数

2

8


